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 De 1997 à 2015

⚫ De 1997 à 2015 le régime de branche de la répartition pharmaceutique bénéficiait
d’un compte de résultats comptable avec clause de redistribution des
résultats.

⚫ En cas de résultat positif, le protocole de comptes prévoyait une affectation de
75% du résultat en réserves (80% avant 2005). Pour des raisons fiscales, les
réserves étaient ventilées en deux parties : la provision pour égalisation et la
provision complémentaire;

⚫ En cas de déficit, le protocole de comptes prévoyait le financement des pertes par
les réserves et le report des pertes en cas d’insuffisance des réserves.

⚫ Les comptes de résultats ayant été fortement déficitaires (report de pertes
de près de 6,5 M€ constaté au 31/12/2015) il a été décidé de changer de
dispositif au 01/01/2016.

 Depuis le 1er janvier 2016

⚫ Un nouveau protocole de comptes de résultats a été signé à effet du 1er janvier
2016.

⚫ Ce protocole prévoit l’établissement de comptes de résultats par survenance
sans clause de redistribution des résultats. Cela signifie que les résultats
techniques et financiers positifs ou négatifs sont conservés par ALLIANZ.

⚫ Ce protocole vise les résultats à compter de la survenance 2016 (ce qui n’interdit
pas de suivre les résultats des survenances antérieures à 2016).

Rappel des évolutions intervenues au 01/01/2016
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 Comme les années précédentes nous avons contrôlé les différents postes des
comptes 2021 pour les survenances 2016 et postérieures sur la base des comptes
transmis par ALLIANZ.

 Compte tenu de l’intention d’ALLIANZ en juin 2022 de proposer une
augmentation de cotisations d’au moins 7% au 1er janvier 2023, nous avons
souhaité élargir la revue à un périmètre plus large que les comptes
habituellement présentés au comité pour:

⚫ Avoir un vision globale de l’évolution de la sinistralité sur un historique long;

⚫ Voir l’évolution du déficit constaté fin 2015 ;

⚫ Compléter l’approche purement technique avec une approche financière (en tenant
compte des produits financiers);

 Cette revue plus large nous a permis de nous rendre compte que :

⚫ i) le montant des prestations réellement payées entre 2016 et 2020 pour les
survenance 2016 à 2020 était supérieur au montant des prestations retenu
dans les derniers comptes présentés en comité;

⚫ ii) certains sinistres arrêts de travail n’étaient pas provisionnés;

⚫ iii) l’affectation des sinistres par survenance conduit dans certains cas à affecter
les sinistres à un survenance plus récente que celle de l’arrêt de travail à l’origine de
l’arrêt ce qui dégrade le P/C des survenance récentes et réduit le P/C des
survenances anciennes.

 Les comptes présentés ci-après intègrent les compléments de prestations et de
provisions et une réaffectation de certains sinistres à une autre survenance
(réaffectation probablement non exhaustive). Ils conduisent à une vision
beaucoup plus dégradée que celle présentée au dernier comité. En conséquence,
une augmentation de cotisations est nécessaire. Il reste à définir le niveau
d’augmentation à faire au 1er janvier 2023 et les autres mesures à mettre en
œuvre pour rétablir l’équilibre du régime.

Synthèse de la revue des comptes technique 2021
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 Concernant les arrêts dérogatoires

⚫ Suite à un accord entre les partenaires sociaux et les assureurs du régime, les
arrêts dérogatoires liés à la crise sanitaires ont été financés, dans la limite de 300
K€, par:

⚫ Par les fonds propres ALLIANZ (100K€),

⚫ Puis par les réserves santé (100 K€);

⚫ Puis par le HDS (dans la limite de 100K€)

⚫ Après épuisement de la 1ere enveloppe une seconde enveloppe a été ouverte à
hauteur de 150k€ financé comme suit :

⚫ Par les fonds propres ALLIANZ (50K€)

⚫ Puis par les réserves santé (50K€)

⚫ Puis par le HDS (dans la limite de 50K€)

⚫ La revue des comptes a permis de mettre en évidence que les arrêts
maladie faisant suite à un arrêt dérogatoire étaient pris en compte dans
les arrêts dérogatoire. Pour éviter cette confusion, le comité de juin a fixer
les régles suivantes

⚫ Les arrêts pour garde d’enfants (2020) sont limités à 45 jours

⚫ Les arrêts pour mesure d’isolement sont limités à 20 jours;

Selon notre compréhension, cette règle a conduit à retraiter un montant de
prestations COVID de l’ordre de 54 K€ pour les survenances 2020-2021 (non
audité)

Synthèse de la revue des comptes technique 2021

Charge "arrêts COVID" survenance 2020-2021 457 494,00                     

dont charge arrêt COVID retenue (exclue des comptes prévoyance) 403 378,00                    

dont charge arrêt COVID exclue (intégrée en prestation prévoyance) 54 116,00                       
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Comptes techniques prévoyance des 
survenances 2016 à 2021 vus au 

31/12/2021 

d’après comptes ALLIANZ du 13/09/2021

Comité du 23 septembre 2022

Régime de Prévoyance de la Répartition Pharmaceutique
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 Cotisations *

⚫ Régularisation sur les survenances antérieures : Les cotisations prévoyance
de survenance 2020 des comptes 2021 baissent de plus de 1% par rapport aux
cotisations de survenance 2020 des comptes 2020 (soit -93 K€ = mali de
cotisations); vues à fin 2021, les cotisations de survenance 2020 baissent de
2,48% par rapport à la survenance 2019 après une baisse de 1,8% en
2019

⚫ Survenance 2021: Les cotisations prévoyance de survenance 2021 encaissées
à mi juin 2022 sont en hausse de 3,9% par rapport à la survenance 2020
(soit +308 K€).

 Les cotisations de la survenance 2021 reviennent à un niveau proche
de 2017 - 2018

Comptes techniques des survenances 2016 à  2021 vu au 
31/12/2021 (1/3)

en € en %

2016 7 833 834        7 833 834        7 833 834        7 833 834   -            0,0%   

2017 8 115 477        8 115 477        8 115 477        8 115 477   -            0,0% 281 643    3,60%

2018 8 101 719        8 180 369        8 180 369        8 180 369   -            0,0% 64 892      0,80%

2019 8 125 767        8 033 057        8 033 057   -            0,0% 147 311 -   -1,80%

2020 7 927 718        7 833 968   93 749 -   -1,2% 199 089 -   -2,48%

2021 8 141 785    307 817    3,93%

Evolution 

N/ N-1

Cotisation du 

compte 2021

Evolution compte 

2021/ compte 2020  

par survenance
Survenance

Rappel 

cotisation du 

compte 2018

Rappel 

cotisation du 

compte 2019

Rappel 

cotisation du 

compte 2020

Evolution 

N/ N-1 en €

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022
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⚫ Charge de prestations (hors décès des salariés en arrêt de travail avant 2016)*: La
charge de prestation est en hausse de 5,3 M€ du fait des retraitements dont:

 une baisse de charge de 1,14 M€ liée aux prestations décès de survenance 2016 – 2021
pour les salariés qui étaient en arrêt avant 2016 qu’Allianz a accepté de retirer des comptes de
survenance 2016- 2021 (car cette charge est provisionnée l’année de survenance de l’arrêt);

 une hausse de 6,46 M€ de charge de prestations arrêt de travail liée aux prestations payées
par ALLIANZ mais non reprises dans les derniers comptes présentés et au complément de
provisions liés à ces arrêts

Comptes techniques des survenances 2016 à  2021 vu au 
31/12/2021 (2/3)

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022
8

Survenance

Rappel 

Prestations + 

PSAP par 

survenance 

du compte 

2016

Rappel 

Prestations + 

PSAP par 

survenance 

du compte 

2017

Rappel 

Prestations + 

PSAP par 

survenance du 

compte 2018

Rappel 

Prestations + 

PSAP par 

survenance 

du compte 

2019

Rappel 

Prestations + 

PSAP par 

survenance 

du compte 

2020

Rappel 

Prestations + 

PSAP par 

survenance 

du compte 

2021

PM 

31/12/2021 

(hors EXO**)

A - Charge de 

prestations 

totale attendue 

avant 

retraitement

( Prestations + 

PSAP+PM hors 

EXO**)

PRESTATIONS 

 + PSAP par 

survenance 

du compte 

2021

PM 

31/12/2021 

(hors EXO**)

B - Charge de 

prestations totale 

attendue 

( Prestations + 

PSAP+PM hors 

EXO**)

Ecart de charge

 (B-A)
en %

DECES*

2016 936 801    888 691    889 103    889 103    889 103    889 103        889 103    673 092    -                673 092                      -216 011    -24%

2017     1 598 417    1 698 964    1 710 839    1 714 632    1 719 641    37 855    1 757 496    1 325 313    37 855          1 363 169                   -394 328    -22,4%

2018  1 185 828    1 187 903    1 195 012    1 199 953    76 785    1 276 738    988 693    70 133          1 058 826                   -217 912    -17,1%

2019 1 033 025    1 043 001    1 046 745    77 580    1 124 325    883 157    77 580          960 737                      -163 588    -14,5%

2020  1 176 789    1 206 792    93 820    1 300 611    1 151 142    93 820          1 244 962                   -55 649    -4,3%

2021  1 455 535    83 596    1 539 131    1 358 428    83 596          1 442 024                   -97 107    -6,3%

-1 144 595    

ARRET DE TRAVAIL

2016 1 846 643    2 789 640    3 049 072    3 320 656    3 554 045    3 783 606    1 675 977    5 459 583    3 783 606    1 318 994     5 102 600                   -356 983    -7%

2017  2 290 842    2 401 708    3 035 858    3 433 910    3 818 374    2 069 269    5 887 643    5 406 609    2 021 050     7 427 660                   1 540 017    26,2%

2018  2 078 336    2 447 737    2 985 466    3 424 301    3 108 921    6 533 222    4 638 224    3 108 921     7 747 145                   1 213 923    18,6%

2019 2 275 596    2 789 812    3 283 027    3 616 808    6 899 835    4 255 903    3 703 391     7 959 294                   1 059 458    15,4%

2020 2 429 309    2 880 033    3 155 959    6 035 992    3 965 095    4 178 120     8 143 215                   2 107 222    34,9%

2021 2 209 190    3 680 177    5 889 367    2 566 198    4 219 649     6 785 848                   896 481    15,2%

6 460 119    

TOTAL 

2016 2 783 444    3 678 331    3 938 175    4 209 759    4 443 148    4 672 709    1 675 977    6 348 686    4 456 698    1 318 994     5 775 692                   -572 995    -9%

2017  3 889 260    4 100 672    4 746 697    5 148 542    5 538 015    2 107 124    7 645 139    6 731 923    2 058 906     8 790 829                   1 145 690    15,0%

2018   3 264 164    3 635 640    4 180 477    4 624 254    3 185 706    7 809 960    5 626 917    3 179 054     8 805 971                   996 011    12,8%

2019 3 308 621    3 832 812    4 329 772    3 694 388    8 024 160    5 139 061    3 780 970     8 920 031                   895 871    11,2%

2020  3 606 098    4 086 825    3 249 779    7 336 604    5 116 237    4 271 940     9 388 177                   2 051 573    28,0%

2021  3 664 725    3 763 773    7 428 498    3 924 626    4 303 246     8 227 872                   799 374    10,8%

* hors Décès pour des salariés en arrêt de travail avant le 01/01/2016 5 315 524    

** Hors PM exo décès

*** hors arrêt dérogatoires COVID

Avant retraitement Après retraitement Impact retraitement
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⚫ Résultat technique par survenance et par risque ( avec PM exo et sans décès des
salariés en arrêt avant 2016)*:

 Le risque décès est équilibré sur la période 2016 – 2021 (P/C 92,3%) ;

 Le risque arrêt de travail est déficitaire sur la période 2016 – 2021 (P/C 130,6%)

Comptes techniques des survenances 2016 à  2021 vu au 
31/12/2021 (3/3)

9

C10 - risque Deces

Année 

2016 672 287    805    673 092    191 292    864 384    1 745 403    34 908    113 451    1 597 043     732 659    54,1%

2017 1 239 595    85 718    1 325 313    297 062    1 622 375    1 876 705    37 534    122 166    1 717 005    94 630    94,5%

2018 891 367    97 326    988 693    464 550    1 453 243    1 908 789    38 176    124 247    1 746 366    293 123    83,2%

2019 848 975    34 182    883 157    504 427    1 387 584    1 881 647    37 633    122 488    1 721 527    333 942    80,6%

2020 1 032 135    119 008    1 151 142    698 330    1 849 473    1 854 601    37 092    120 733    1 696 776    -152 697    109,0%

2021 822 926    535 502    1 358 428    920 397    2 278 825    1 931 939    38 639    125 677    1 767 623    -511 202    128,9%

2016-2020 5 507 285 872 541 6 379 826 3 076 059 9 455 885 11 199 084 223 982 728 761 10 246 341 790 456 92,3%

* hors décès des salariés en arrêt avant 2016

C10 - risque AT

Année 

2016 3 776 464    7 142    3 783 606    1 318 994    5 102 600    6 088 432    121 769    509 256    5 457 407    354 807    93,5%

2017 5 398 663    7 947    5 406 609    2 021 050    7 427 660    6 238 772    124 775    567 718    5 546 278    -1 881 382    133,9%

2018 4 631 014    7 210    4 638 224    3 108 921    7 747 145    6 271 579    125 432    546 799    5 599 349    -2 147 796    138,4%

2019 4 239 945    15 958    4 255 903    3 703 391    7 959 294    6 151 410    123 028    527 519    5 500 863    -2 458 431    144,7%

2020 3 920 773    44 322    3 965 095    4 178 120    8 143 215    5 979 367    119 587    507 612    5 352 168    -2 791 047    152,1%

2021 1 342 491    1 223 707    2 566 198    4 219 649    6 785 848    6 209 846    124 197    480 626    5 605 023    -1 180 824    121,1%

2016-2020 23 309 350 1 306 286 24 615 635 18 550 125 43 165 761 36 939 407 738 788 3 139 530 33 061 088 -10 104 673 130,6%

Résultat par 

survenance  vu 

en 2021

yc PM exo hors 

décès des salariés 

en arrêt avant 

2016

S/P net vu 

fin N 

(yc PM exo)

Prestations 

payées *

Prestations à 

payer au 

31/12/2021

Prestations 

payées + PSAP

Provisions 

mathématiques 

de rente au 

31/12/2021 + pm 

exo

Total charge des 

prestations yc PM 

exo

de 

survenance

Primes HDS Chargements Primes nettes

HDS Chargements Primes nettes

Résultat par 

survenance 

hors PM exo 

Total charge des 

prestations Hors 

PM exo Primes
de 

survenance

S/P net vu 

fin N 

(hors PM 

exo)

Prestations à 

payer au 

31/12/2021

Prestations 

payées + PSAP

Provisions 

mathématiques  

au 31/12/2021 

hors PM EXO

Prestations 

payées

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022
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⚫ Résultat technique par survenance et par risque ( avec PM exo et sans décès des
salariés en arrêt avant 2016)*:

 Tous risques confondus ( décès + arrêt de travail) le P/C technique moyen est de
121,5% sur la période 2016 – 2021, avec de fortes variations selon les survenances
(l’affectation de la charge de prestations par survenance est à fiabiliser notamment
pour vérifier qu’il ne reste pas des sinistres à réaffecter aux survenance antérieures à
2016 et pour réaffecter s’il y a lieu des sinistres aux bonnes survenances sur la
période 2016 - 2021)

Comptes techniques des survenances 2016 à  2021 vu au 
31/12/2021 (3/3)

C10 - Total

 

2016 4 448 752    7 947    4 456 698    1 510 286    5 966 984    7 833 834    156 677    622 707    7 054 450    1 087 466    84,6%

2017 6 638 258    93 665    6 731 923    2 318 112    9 050 035    8 115 477    162 310    689 884    7 263 283    -1 786 752    124,6%

2018 5 522 381    104 536    5 626 917    3 573 471    9 200 388    8 180 369    163 607    671 046    7 345 715    -1 854 673    125,2%

2019 5 088 920    50 140    5 139 061    4 207 818    9 346 878    8 033 057    160 661    650 007    7 222 389    -2 124 489    129,4%

2020 4 952 908    163 329    5 116 237    4 876 451    9 992 688    7 833 968    156 679    628 345    7 048 944    -2 943 743    141,8%

2021 2 165 417    1 759 210    3 924 626    5 140 047    9 064 673    8 141 785    162 836    606 303    7 372 647    -1 692 026    123,0%

2016-2021 28 816 635 2 178 827 30 995 462 21 626 184 52 621 646 48 138 490 962 770 3 868 292 43 307 429 -9 314 217 121,5%

* hors décès des salariés en arrêt avant 2016  

Total charge des 

prestations* yc 

PM exo

Primes HDS Chargements Primes nettes

Résultat par 

survenance 

YC PM exo avec 

décès des salariés 

en arrêt

S/P net vu 

fin N 

(yc PM exo 

et YC décès 

en arrêt 

avant 2016)

Années de 

survenance

Total 

Prestations 

payées au 

31/12/2021*

Prestations à 

payer au 

31/12/2021

Prestations 

payées + PSAP 

(y compris 

décès des 

salariés en 

arrêt )

Provisions 

mathématiques 

de rente au 

31/12/2021 yc 

PM EXO

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022
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Résultats techniques et financiers 2016 - 2021

Conformément au protocole de compte à effet du 01/01/2016, les comptes techniques par 
survenance présentent uniquement le résultat technique c’est-à-dire la différence entre i) les 
primes payées nettes du HDS et des chargements contractuels* et ii) les prestations payées 

et les provisions constituées. 

Pour avoir une vision économique du résultat technique et financier pour les survenances 
2016 à 2021, il y a lieu de tenir compte des produits financiers générés sur la période 

(*) Les chargements contractuels comprennent les chargements de gestion et les frais d’assurance; les 
chargements de gestion sont fixés par l’assureur pour payer l’ensemble des frais liés à la gestion du régime 
(gestion des adhésions, cotisations, prestations, suivi du régime). Les chargements d’assurance sont fixés par 
l’assureur pour couvrir le risque et financer l’immobilisation de fonds propre au titre du régime. Depuis la 
survenance 2016, les chargements sont de 6,5% des cotisations de l’exercice + 3% des prestations 
périodiques (incapacité + invalidité + rentes éducation versées dans l’exercice). Avant 2016, les chargements 
était de 7,7% sur cotisations + 4% sur prestations périodiques

Régime de Prévoyance de la Répartition Pharmaceutique
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⚫ Estimation de l’impact de la prise en compte des produits financiers au taux
ALLIANZ sur flux de trésorerie : approche économique non contractuelle

 Tous risques confondus ( décès + arrêt de travail), en vision économique intégrant les produits
financiers sur flux de trésorerie estimés à 1,5 M€ sur la période*, le P/C technique et financier
moyen est de 117,4% sur la période 2016 – 2021, avec de fortes variations selon les survenances
(l’affectation de la charge de prestations par survenance est à fiabiliser notamment pour vérifier qu’il
ne reste pas des sinistres à réaffecter aux survenance antérieures à 2016 et pour réaffecter s’il y a
lieu des sinistres aux bonnes survenances sur la période 2016 - 2021)

Comptes des survenances 2016 à  2021 vu au 31/12/2021 intégrant 
une estimation des produits financiers sur flux de trésorerie

C10 - Total

 

2016 4 456 698    1 510 286    5 966 984    7 833 834    156 677    622 707    7 054 450    1 087 466    84,6% 579 245    1 666 711    78,2%

2017 6 731 923    2 318 112    9 050 035    8 115 477    162 310    689 884    7 263 283    -1 786 752    124,6% 312 319    -1 474 433    119,5%

2018 5 626 917    3 573 471    9 200 388    8 180 369    163 607    671 046    7 345 715    -1 854 673    125,2% 317 483    -1 537 190    120,1%

2019 5 139 061    4 207 818    9 346 878    8 033 057    160 661    650 007    7 222 389    -2 124 489    129,4% 201 810    -1 922 679    125,9%

2020 5 116 237    4 876 451    9 992 688    7 833 968    156 679    628 345    7 048 944    -2 943 743    141,8% 102 231    -2 841 512    139,7%

2021 3 924 626    5 140 047    9 064 673    8 141 785    162 836    606 303    7 372 647    -1 692 026    123,0%     -1 692 026    123,0%

2016-2021 30 995 462 21 626 184 52 621 646 48 138 490 962 770 3 868 292 43 307 429 -9 314 217 121,5% 1 513 087 -7 801 130 117,4%

Prestations 

payées + PSAP 

Hors décès des 

salariés en arrêt 

avant 2016  

Provisions 

mathématiques 

de rente au 

31/12/2021 yc 

PM EXO des 

arrêts 2016 à 

2021

Années de 

survenance

Primes HDS Chargements Primes nettes

Résultat par 

survenance 

yc PM exo hors 

décès des salariés 

en arrêt avant 

2016

S/P net vu 

fin N 

(yc PM exo)

Produits 

financiers 

reconstitué 

sur solde de 

trésorerie

Résultat 

technique et 

financier par 

année de 

survenance

S/P net vu 

fin N 

(yc PM exo)

Total charge des 

prestations yc PM 

exo et hors décès 

des salariés en 

arrêt avant 2016

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022 avec estimation des produits financiers sur flux de trésorerie ( produits financiers 
calculés chaque année au taux ALLIANZ sur les primes nettes de chargements et de HDS et nettes des prestations versées)
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Vision économique des comptes prévoyance 
des survenances 2016 à 2021 et analyse de 
la sinistralité et de l’équilibre économique 
sur les survenances 2012 – 2021  vus au 

31/12/2021

Vision économique (non contractuelle)

Comité du 23 septembre 2022

Régime de Prévoyance de la Répartition Pharmaceutique
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C10 - Total

 

2012 5 555 832    1 226 284    6 782 116    6 837 187    55 072    99,2% 6 654 871    182 316    97,3%

2013 5 341 215    1 081 635    6 422 851    6 835 981    413 131    94,0% 6 254 252    581 729    91,5%

2014 6 427 205    2 453 698    8 880 903    6 903 127    -1 977 776    128,7% 8 608 931    -1 705 804    124,7%

2015 5 659 748    1 654 697    7 314 445    6 730 523    -583 922    108,7% 7 144 275    -413 753    106,1%

2016 4 673 670    1 510 286    6 183 956    7 054 450    870 495    87,7% 5 992 663    1 061 787    84,9%

2017 7 126 250    2 318 112    9 444 363    7 263 283    -2 181 079    130,0% 9 185 156    -1 921 873    126,5%

2018 5 841 582    3 580 124    9 421 706    7 345 715    -2 075 991    128,3% 9 027 288    -1 681 573    122,9%

2019 5 271 440    4 219 446    9 490 887    7 222 389    -2 268 497    131,4% 9 064 039    -1 841 650    125,5%

2020 5 159 303    4 876 451    10 035 753    7 048 944    -2 986 809    142,4% 9 431 242    -2 382 298    133,8%

2021 3 972 249    5 140 047    9 112 296    7 372 647    -1 739 649    123,6% 8 275 495    -902 848    112,2%

  

Total 55 028 494 28 060 779 83 089 274 70 614 248 -12 475 026 117,7% 79 638 214 -9 023 966 112,8%

2012-2015 22 984 000 6 416 314 29 400 314 27 306 819 -2 093 495 107,7% 28 662 330 -1 355 511 105,0%

2016-2021 32 044 494 21 644 465 53 688 960 43 307 429 -10 381 531 124,0% 50 975 884 -7 668 455 117,7%

 

Charge PM exo neutralisée -3 451 060  

en % de la charge décès -31%  

Résultat par 

survenance 

YC PM exo avec 

décès des salariés 

en arrêt

Total charge des 

prestations yc PM 

exo

Primes nettesAnnées de 

survenance

Prestations 

payées + PSAP 

(y compris 

décès des 

salariés en 

arrêt )

Provisions 

mathématiques 

de rente au 

31/12/2021 yc 

PM EXO

Total charge des 

prestations hors 

PM exo

Résultat par 

survenance 

hors PM exo avec 

décès des salariés 

en arrêt

S/P net vu 

fin N 

(yc PM exo et 

YC décès en 

arrêt avant 

2012)

S/P net vu 

fin N 

(hors PM exo et 

YC décès en 

arrêt avant 

2012)

Hors PM exo avec décès des salariés en arrêt hors 

produits financiers
Avec PM exo avec décès des salariés en arrêt - hors produits financiers

⚫ Résultat technique par survenance sur un historique de 10 ans* (historique plus
long que le périmètre retenu dans le protocole de compte)

 Pour avoir une vision réelle du résultat technique sur les survenances 2012 – 2021, il faudrait neutraliser les
décès des salariés en arrêt avant 2012. En l’absence des informations permettant de neutraliser ces arrêts,
nous avons neutraliser les provisions pour maintien de la garantie décès des salariés en arrêt (PM Exo)

 Nous présentons ainsi les résultats techniques avec et sans PM EXO en tenant compte dans les deux cas de
tous les décès. La version « avec PM EXO » majore la charge technique sur la période observée et donc le P/C.
La version sans PM Exo réduit la charge de 3,4 M€ (soit 31% de la charge des décès de la période qui serait à
comparer à la charge des décès des salariés en arrêt avant 2012)

Résultats techniques sur un historique de 10 ans
hors produits financiers

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022 en tenant des décès des salariés 
en arrêts avec et sans PM EXO 



Comité du 23 septembre 2022 – 15

⚫ Résultat par survenance sur un historique de 10 ans avec estimation des produits
financiers * – vision économique non contractuelle

 Pour avoir une vision réelle du résultat technique sur les survenances 2012 – 2021, il faudrait neutraliser les
décès des salariés en arrêt avant 2012. En l’absence des informations permettant de neutraliser ces arrêts,
nous avons neutraliser les provisions pour maintien de la garantie décès des salariés en arrêt (PM Exo)

 Nous présentons ainsi les résultats avec et sans PM EXO en tenant compte dans les deux cas de tous les
décès et avec une estimation des produits financiers sur flux de trésorerie*. La version « avec PM
EXO » majore la charge technique sur la période observée et donc le P/C. La version sans PM Exo réduit la
charge de 3,4 M€ (soit 31% de la charge des décès de la période qui serait à comparer à la charge des décès
des salariés en arrêt avant 2012)

Résultats sur un historique de 10 ans
avec estimation des  produits financiers sur flux de trésorerie

C10 - Total

 

2012 5 555 832    1 226 284    6 782 116    6 837 187    55 072    99,2% 6 654 871    182 316    97,3% 753 165    89,4% 87,7%

2013 5 341 215    1 081 635    6 422 851    6 835 981    413 131    94,0% 6 254 252    581 729    91,5% 706 813    85,2% 82,9%

2014 6 427 205    2 453 698    8 880 903    6 903 127    -1 977 776    128,7% 8 608 931    -1 705 804    124,7% 515 341    119,7% 116,0%

2015 5 659 748    1 654 697    7 314 445    6 730 523    -583 922    108,7% 7 144 275    -413 753    106,1% 456 760    101,8% 99,4%

2016 4 673 670    1 510 286    6 183 956    7 054 450    870 495    87,7% 5 992 663    1 061 787    84,9% 549 906    81,3% 78,8%

2017 7 126 250    2 318 112    9 444 363    7 263 283    -2 181 079    130,0% 9 185 156    -1 921 873    126,5% 267 020    125,4% 122,0%

2018 5 841 582    3 580 124    9 421 706    7 345 715    -2 075 991    128,3% 9 027 288    -1 681 573    122,9% 301 939    123,2% 118,0%

2019 5 271 440    4 219 446    9 490 887    7 222 389    -2 268 497    131,4% 9 064 039    -1 841 650    125,5% 194 335    128,0% 122,2%

2020 5 159 303    4 876 451    10 035 753    7 048 944    -2 986 809    142,4% 9 431 242    -2 382 298    133,8% 101 098    140,4% 131,9%

2021 3 972 249    5 140 047    9 112 296    7 372 647    -1 739 649    123,6% 8 275 495    -902 848    112,2% 123,6% 112,2%

   

Total 55 028 494 28 060 779 83 089 274 70 614 248 -12 475 026 117,7% 79 638 214 -9 023 966 112,8% 3 846 377 111,6% 107,0%

2012-2015 22 984 000 6 416 314 29 400 314 27 306 819 -2 093 495 107,7% 28 662 330 -1 355 511 105,0% 2 432 079 98,9% 96,4%

2016-2021 32 044 494 21 644 465 53 688 960 43 307 429 -10 381 531 124,0% 50 975 884 -7 668 455 117,7% 1 414 298 120,1% 114,0%

Résultat par 

survenance 

YC PM exo avec 

décès des salariés 

en arrêt

Total charge des 

prestations yc PM 

exo

Primes nettesAnnées de 

survenance

Prestations 

payées + PSAP 

(y compris 

décès des 

salariés en 

arrêt )

Provisions 

mathématiques 

de rente au 

31/12/2021 yc 

PM EXO

S/P net avec 

produits 

financiers vu 

fin N 

(hors PM exo et 

YC décès en 

arrêt avant 

Avec produits financiers sur flux de trésorerie

Total charge des 

prestations hors 

PM exo

Résultat par 

survenance 

hors PM exo avec 

décès des salariés 

en arrêt

S/P net vu 

fin N 

(yc PM exo et 

YC décès en 

arrêt avant 

2012)

S/P net vu 

fin N 

(hors PM exo et 

YC décès en 

arrêt avant 

2012)

Hors PM exo avec décès des salariés en arrêt hors 

produits financiers
Avec PM exo avec décès des salariés en arrêt - hors produits financiers

Produits 

financiers sur 

flux de 

trésorerie

S/P net avec 

produits 

financiers vu 

fin N 

(yc PM exo et 

YC décès en 

arrêt avant 

* D’après comptes ALLIANZ du 21/09/2022 en tenant des décès des salariés en arrêts avec et sans PM EXO et avec estimation des produits financiers sur 
flux de trésorerie ( produits financiers calculés chaque année au taux ALLIANZ sur les primes nettes de chargements et de HDS et nettes des prestations 
versées) 
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Compte de suivi du passif au 31/12/2011

Résultats des survenances antérieures  à 
2012

Fin 2011, le compte de résultat faisait état d’un solde débiteur de -4 071 133,05€. Il 
convient de regarder comment a évolué ce solde en tenant compte:

- Des boni ou mali techniques qui ont été constatés depuis 2015 : différence entre les 
montants provisionnés dans les comptes et les montants réellement nécessaire vus 
aujourd’hui ( = prestations payées pour les survenances antérieures à 2016 + provisions 
au 31/12/2021 pour ces survenances)

- Des produits financiers sur les provisions constitués et sur le solde débiteur

Régime de Prévoyance de la Répartition Pharmaceutique
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Comptes de suivi du passif au 31/12/2011

 Au 31/12/2011, le compte faisait état d’un solde débiteur de – 4 M€ et d’un 
montant de provisions de 24 M€.

 Le montant des provisions fin 2021 pour les sinistres de survenances antérieures 
à 2012 est de 6,8 M€. En tenant compte des prestations payées et des produits financiers 
sur provisions depuis 2011*, un boni de 3,7 M€ est constaté fin 2021.

 Ce boni permet de compenser une partie du solde débiteur de 4 M€ mais il reste une perte 
de 300 K€ hors intérêts débiteur et une perte de 2 M€ yc intérêts  débiteurs. 

 La perte de 4 M€ au 31/12/2011 a été compensée pour moitié fin 2021 grâce aux 
boni techniques et financiers constatés entre 2011 et 2021.

* D’après données ALLIANZ juin 2022

Provisions 31/12/2011 24 051 706            

Solde débiteur 31/12/2011 4 071 133-            

 Provisions début

 (a) 

 Prestations

(b) 

 Produits 

financiers 

(  c  ) 

 Provisions 

théoriques fin

(d = a + b + c ) 

 solde débiteur 

début

 (e) 

 intérêts sur 

solde débiteur

(f) 

 intérêts sur 

solde débiteur

g = e + f 

2 012    24 051 706              3 639 164-        930 801                21 343 344     4 071 133-             157 553-          4 228 686-       

2 013    21 343 344              2 491 982-        823 853                19 675 215     4 228 686-             163 227-          4 391 913-       

2 014    19 675 215              2 155 290-        751 593                18 271 518     4 391 913-             167 771-          4 559 684-       

2 015    18 271 518              2 002 363-        683 355                16 952 510     4 559 684-             170 532-          4 730 216-       

2 016    16 952 510              520 556-           664 538                17 096 493     4 730 216-             185 424-          4 915 641-       

2 017    17 096 493              2 555 225-        536 830                15 078 097     4 915 641-             154 351-          5 069 992-       

2 018    15 078 097              1 769 235-        583 522                13 892 385     5 069 992-             196 209-          5 266 201-       

2 019    13 892 385              1 972 542-        476 509                12 396 352     5 266 201-             180 631-          5 446 831-       

2 020    12 396 352              1 339 965-        381 808                11 438 195     5 446 831-             167 762-          5 614 594-       

2 021    11 438 195              1 166 006-        300 825                10 573 014     5 614 594-             147 664-          5 762 258-       

Total 19 612 326-      6 133 634            10 573 014     (d) Total 1 691 125-       5 762 258-       (g)

PM au 31/12/2021 pour les survenances < 2012 6 832 477       (h)  

3 740 537       (i) = (d-h)  

Résultat compte de passif  

Solde débiteur 31/12/2011 (s) 4 071 133-        

BONI constaté au 31/12/2021 sur surv < 2012 (i) 3 740 537       

Solde débiteur 31/12/2011 + boni constatés depuis 2011 (hors intérêts débiteur) = (s+i) 330 596-          

Intérêts sur solde débiteur depuis le 31/12/2011 (f) 1 691 125-       

Solde débiteur 31/12/2011 + boni constatés depuis 2011 et intérêts sur solde débiteur = (s+i+f) 2 021 721-       (g+i)

BONI constaté au 31/12/2021 sur surv < 2012
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ANNEXES 1

Détail des paramètres du compte technique

Régime de Prévoyance de la Répartition Pharmaceutique
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 Règles pour le provisionnement

⚫ Règle de sélection des arrêts à provisionner sur la base du fichier des
arrêts en cours au 30/03/N+1

 Maintien de la règle de sélection des dossiers invalidité à provisionner: seuls les dossiers
invalidité en cours avec un règlement depuis moins d’un an ont été provisionnés.

 Règle de sélection des dossiers à provisionner afin de tenir compte de la réduction
des délais de paiement avec la mise en place de prest’IJ :

⚫ Dossiers de survenance novembre et décembre N : tous les dossiers avec une
indemnisation dans les 2 mois (soit depuis le 31/01/2022) sont provisionnés sans
PSI;

⚫ Survenance N hors novembre et décembre : tous les dossiers avec une indemnisation
dans les 3 mois (soit depuis le 31/12/2021) sont provisionnés sans PSI (règle
identique à celle des comptes 2017, 2018,2019 ;

⚫ Survenances antérieures à N : tous les dossiers avec une indemnisation dans les 6
mois précédant la date d’arrêté du fichier des prestations (soit depuis le
30/09/2020)sont provisionnés (maintien de la règle 2017, 2018,2019);

⚫ Maintien des autres règles

 Arrêts pour lesquels la prestations payées est nulle (en raison d’une règle de limitation).

- Pour les dossiers accidents du travail / maladie professionnelle / accidents de trajet / Mi-
temps non indemnisable et dossiers avec une Prestation limitée à la limitation
contractuelle=> ces dossiers ne donnent donc pas lieu à provision

- Pour les autres dossiers : maintien du provisionnement effectué sur la base de la prestation
moyenne constatée par catégorie de personnel

 Assurés avec 2 arrêts en cours, provision pour maintien décès sur un seul arrêt;

Revue des comptes 2021
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 Chargements

⚫ Les chargements prélevés pour les survenances 2016 à 2021 sont les suivants*:

 6,5% des cotisations de l’exercice + 3% des prestations périodiques
(incapacité + invalidité + rentes éducation versées dans l’exercice).

⚫ Le fonds sur le haut degré de solidarité est alimenté à hauteur de 2% des
cotisations de l’année.

 Taux technique

⚫ Taux technique : 0% en arrêt de travail (conforme à la réglementation) identique
à 2020

 Table de provisionnement

 ALLIANZ utilise des tables d’expérience certifiées. Ces tables donnent des
provisions globalement inférieures aux tables issues du barème BCAC, toutes
choses égales par ailleurs.

Revue des comptes 2021

* Pour les survenances antérieures à 2016 , les chargements appliqués sont de 7,7% des 
cotisations de l’exercice + 4% des prestations périodiques (incapacité + invalidité ) ; pour les 
rentes éducations les capitaux constitutifs sont débités du compte l’année de survenance (y 
compris chargement de gestion).
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ANNEXES 2

Évolutions économiques et/ ou réglementaires 
pouvant avoir un impact sur l’équilibre des 

régimes de prévoyance

Régime de Prévoyance de la Répartition Pharmaceutique
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 Evolution des taux de marchés financiers

 La baisse des taux entre 2008 et 2021 a eu un impact à la hausse sur le
niveau des provisions

 Fin 2008 les provisions arrêts de travail étaient calculés avec un taux
technique de 3,5%

 Fin 2015 les provisions arrêts de travail étaient calculés avec un taux
technique de 0,96%

 Fin 2021 les provisions arrêts de travail étaient calculés avec un taux
technique de 0,00%

☺ La hausse des taux observée depuis le début de l’année 2022 aura un
impact à la baisse sur le niveau des provisions

 A fin aout 2022, les provisions arrêts de travail doivent être calculées avec un
taux technique de 0,30%. La hausse devrait se poursuivre sur la fin de l’année

⚫ L’impact de l’évolution des taux dépend principalement de la durée
moyenne de la rente. En arrêt de travail, l’impact dépend principalement
de l’âge du salarié. (exemple : pour un salarié qui passe en invalidité à 50 ans,
une hausse des taux de 0,5% baisse la provision de 3%)

Evolutions économiques et réglementaires pouvant avoir un impact sur 

le régime de prévoyance

Age 0% 0,50% 1% 0,00% 0,50% 1,00%

40 17,7     16,7     15,9     100% 94,8% 90,1%

45 14,1     13,5     12,9     100% 95,9% 92,1%

50 10,5     10,2     9,9       100% 97,0% 94,0%

55 6,5       6,4       6,2       100% 98,1% 96,2%

60 2,0       1,9       1,9       100% 99,3% 98,5%

Taux technique Taux technique

Coefficient de provisionnement invalidité 

hors frais
Cout base 100 taux 0%

22
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 Reprise de l’inflation / revalorisation des prestations

⚫ La reprise de l’inflation peut entraîner une plus forte demande de
revalorisation des prestations prévoyance (incapacité, invalidité,
allocation éducation).

 La revalorisation a un impact à la hausse sur les provisions (revalorisation
de +1% = augmentation des provisions de +1%).

⚫ L’accord de 2016 ne précise pas les modalités de revalorisations des prestations
prévoyance. En revanche, ce point est traité dans le contrat d’assurance qui
prévoit une revalorisation selon le point AGIRC (devenu AGIRC-ARRCO)

⚫ En cas de résiliation de la convention il est nécessaire d’organiser la poursuite des
revalorisation. L’article 10 de l’accord de 2016 prévoit les dispositions suivantes

 Conformément à l'article L. 912-3 du code de la sécurité sociale, les rentes en cours de service à la
date de changement d'organisme assureur (y compris les prestations décès prenant la forme de
rente) continueront à être revalorisées.

 Les garanties décès seront également maintenues au profit des bénéficiaires de rentes d'incapacité
de travail ou d'invalidité lors de la résiliation du contrat d'assurance, étant précisé que la
revalorisation des bases de calcul des prestations décès devra être au moins égale à celle prévue
par le contrat résilié.

 Lors du changement d'organisme assureur, les partenaires sociaux s'engagent à organiser la prise
en charge des obligations ci-dessus définies, soit par l'organisme dont le contrat a été résilié, soit
par le nouvel organisme assureur.

Evolutions économiques et réglementaires pouvant avoir un impact sur 

le régime de prévoyance

23
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 Impact de l’âge de départ en retraite sur les régimes de prévoyance

⚫ L’âge de départ en retraite a un impact

 Sur l’âge moyen des assurés : plus les salariés partent tard en retraite,
plus l’âge moyen du groupe augmente toute chose égale par ailleurs (ce qui
entraine mécaniquement une hausse de la sinistralité puisque la sinistralité
augmente avec l’âge)

 Sur la durée moyenne de provisionnement des rentes : actuellement, les
salariés en invalidité sont « mis à la retraite » à l’âge légal de départ en
retraite (62 ans). Si cet âge augmente il faudra payer les prestations plus
longtemps donc augmenter le niveau des provisions

Evolutions économiques et réglementaires pouvant avoir un impact sur 

le régime de prévoyance

 Age à 

l'arrêt 

Age de départ 

en retraite 62 

ans

Age de départ 

en retraite 64 

ans

Impact 

décalage 2 

ans

 Age à 

l'arrêt 

Age de 

départ en 

retraite 62 

ans

Age de 

départ en 

retraite 65 

ans

Impact 

décalage 3 

ans

 25 ans                     3,9                     4,1 3,8%  25 ans                 3,9                 4,1 5,7%

 35 ans                     4,6                     4,8 5,3%  35 ans                 4,6                 5,0 7,9%

 45 ans                     4,8                     5,2 9,3%  45 ans                 4,8                 5,4 13,8%

 55 ans                     3,1                     4,0 27,3%  55 ans                 3,1                 4,4 40,5%

 Age au 

passage en 

invalidité 

Age de départ 

en retraite 62 

ans

Age de départ 

en retraite 64 

ans

Impact 

décalage 2 

ans

 Age au 

passage en 

invalidité 

Age de 

départ en 

retraite 62 

ans

Age de 

départ en 

retraite 65 

ans

Impact 

décalage 3 

ans

25 ans 29,1                 30,3                 4,1% 25 ans 29,1             30,9             6,0%

35 ans 21,6                 22,8                 5,8% 35 ans 21,6             23,4             8,6%

45 ans 14,1                 15,4                 9,5% 45 ans 14,1             16,0             14,1%

55 ans 6,5                   8,2                   26,0% 55 ans 6,5               9,0               38,5%

 Coef provisionnement incapacité+ 

invalidité en attente pour un arrêt de 6 

mois 

 Coef provisionnement invalidité au 

moment du passage en invalidité 

 Coef provisionnement incapacité+ 

invalidité en attente pour un arrêt de 

6 mois 

 Coef provisionnement invalidité au 

moment du passage en invalidité 
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